令和７年７月１日

保護者各位

  芦屋市こども家庭・保健センター

お子さまの予防接種に関するお知らせ

猛暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

お子さまの就学までに受けることができる予防接種について、下記のとおりお知らせいたしますので、母子健康

手帳の予防接種記録にて、接種状況をご確認ください。

なお、年長児（平成３１年４月２日～令和２年４月１日生まれ）の方は、麻しん風しん混合（MR）ワクチン（第２期）

の予防接種について、令和 8 年３月３１日までに接種くださいますようお願いいたします。

記

１ 就学までに受けることができる予防接種

ワクチンの種類 接種回数 対象年齢 実施場所

ＭＲ混合

麻しん

風しん
2 期 1 回

5 歳以上 7 歳未満で小学校就学前 1 年間
＜令和 7 年度の対象者＞

平成３1 年 4 月 2 日～令和 2 年 4 月 1 日生まれ 芦屋市定期予防

接種実施医療機関

（下記 QR 参照）

※要予約

四種（五種）混合※

ジフテリア・破傷風

百日咳・ポリオ

（Hib）

1 期

初回
3 回

生後 2 か月以上 90 か月未満

（２０日以上の間隔をおく）

1 期

追加
1 回

生後 2 か月以上 90 か月未満

（1 期初回接種（3 回）終了後、

6 か月以上の間隔をおく）

日本脳炎

1 期

初回
2 回

生後 6 か月以上 90 か月未満

（６日以上の間隔をおく）

1 期

追加
1 回

生後 6 か月以上 90 か月未満

（１期初回接種（２回）終了後、6 か月以上の間隔をおく）

２ 費    用  無料

３ 注意事項
(1) 接種時は、保護者同伴の上、母子健康手帳を必ずお持ちください。

(2) 接種実施医療機関で予約してください。芦屋市こども家庭・保健センターで予約を取ることはできません。

(3) 特段の事情がない場合、上記対象年齢を過ぎると任意接種となり、全額自費となります。

(4) 予診票は各予防接種実施医療機関にあります。

(5) このお知らせは、芦屋市民が対象です。他市在住の方は、住所地の担当課へお問合せください。

(6) 詳細につきましては、下記ＱＲコードをご参照ください。

芦屋市定期予防接種に関する市ホームページはこちら  →

以  上 子どもの予防接種

問合せ先

芦屋市こども家庭・保健センター

予防接種担当

TEL：0797-31-0655

FAX：0797-31-1018

※接種するワクチンについては、医療機関にお問い合わせください。

資料 6